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INDUSTRIENS U TREDNINGSINSTITUT 

AV JAN WALLANDER 

Industriens Utredningsinsti tut startades år 1939 
av Svenska Arbetsgivareföreningen och Sveriges 
Industriförbund. Enligt sina stadgar har det till 
uppgift att bedriva forskning rörande ekonomiska 
och sociala förhållanden som är av betydelse för 
den industriella utvecklingen. Det allmänna ar
betsprogrammet för institutet fastställs av dess 
styrelse, som består av nio ledamöter. Fyra av 
dessa utses av Arbetsgivareföreningen och fyra 
av Industriförbundet, medan den nionde är in
stitutets direktör. Inom ramen för det allmänna 
program som styrelsen fastställer skall institutet 
bedriva sin verksamhet efter vetenskapliga linjer. 
Forskningsresultat av allmänt intresse avses att 
publiceras. 

Av stadgarna framgår vidare att institutets di
rektör skall vara en kvalificerad vetenskapsman 
på det ekonomiska, sociala eller statistiska områ
det samt att det är han som gör upp förslag till 
arbetsprogram och ansvarar för publiceringen av 
institutets skrifter. 

Huvuddelen av de medel som institutet använ
der för sin forskning ställs till förfogande av Ar
betsgivareföreningen och Industriförbundet. Des
sa svarar för hälften vardera. F orskningen finan
sieras emellertid även genom bidrag som insti
tutet erhåller från andra håll. Det rör sig då om 
undersökningar av specialproblem, vilka varit av 
speciellt intresse för någon viss industrigrupp el
ler dylikt. Det har då tett sig naturligt att de som 
varit särskilt intresserade av denna fråga också 
fått stå fö r en större eller mindre del av de kost
nader, som utredningen dragit. I allmänhet har 
dessa bidrag kommit från olika organisationer 
inom näringslivet men i stor utsträckning har det 
också varit statsmakterna som vänt sig till insti-
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tutet och bett det att göra undersökningar av nå
got specialproblem. Ett exempel på en sådan ut
redning är den undersökning av de ekonomiska 
verkningarna inom industrien aven arbetstids
förkortning, som institutet genomförde för någ
ra år sedan. 

Institutets ställning 

Enligt den av styrelsen fastställda presentation 
av utredningsinstitutet, som finns med i dess 
verksamhetsberättelser är institutet »en friståen
de vetenskaplig forskningsinstitution». Denna 
formulering vill klargöra att institutet arbetar på 
samma sätt som en forskningsinstitution, som är 
knuten till ett universi tet eller en högskola. Vid 
besök av utlänningar visar det sig ofta svårt att 
klargöra, att det faktiskt förhåller sig på detta 
sätt. Det är naturl igt för dem att föreställa sig, 
att en institution som är finansierad av två nä
ringslivsorganisationer i sin forskningsverksam
het också bör präglas av dessa organisationers 
subjektiva inställning till olika problem. De har 
svårt att tro att inte »näringslivssynpunkter» mås
te färga framställningen i redogörelserna för in
stitutets undersökningsresultat och att det inte 
finns en tendens att undertrycka sådana resultat 
som kan tänkas vara mindre behagliga ur närings
livets synvinkel. Att det faktiskt inte förhåller sig 
på detta sätt kan sägas framgå av det referat av 
stadgarna som lämnats ovan. Stadgar kan ju 
emellertid som bekant tolkas olika och det avgö
rande är därför den praxis som så småningom 
växt fram under institutets verksamhetstid och 
som manifesterat sig i de forskningsarbeten som 
utförts. 

Att forskningsverksamheten skall bedrivas ef
ter vetenskapliga linjer innebär för det första att 
resultaten skall presenteras klart och fullständigt 
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i anslutning till den praxis som utarbetats inom 
den forskningsgren det gäller. Man kan i Sve
rige säga att normen i detta fall tillhandahålles av 
de goda doktorsavhandlingarna. Det har också va
rit en naturlig följd av det sätt på vilket arbetet 
bedrivits inom institutet, att många av de under
sökningar som utförts som ett led i institutets ar
bete, samtidigt kunnat tj äna som doktorsavhand
lingar för författarna . Till dags dato har fem 
av våra större utredningar framlagts som dok
torsavhandlingar. 

Ett väsentligt inslag i en vetenskaplig forsk
ningsverksamhet - inte minst på det samhälls
,'etenskapliga området - är att arbetet bedrivs 
under den förutsättningen att r esultaten skall 
publiceras. Detta är också den princip som är 
vägledande för institutet i dess verksamhet. 
Forskningsresultaten publiceras på institutets be
kostnad, när de fyller uppställda kvalitativa krav 
och i den mån de över huvud taget har något all
mänt intresse. 

Att institutet kommit att arbeta på detta sätt är 
naturligtvis inte en slump utan en följd av att dess 
huvudmän velat ha det så. Bakom denna inställ
ning ligger för det första utredningstraditionerna 
i vårt land. Vi ställer i alla sammanhang höga 
krav på saklighet när det gäller de undersökning
ar som skall ligga till grund för beslut av olika 
slag. Vi har också i Sverige en stark tilltro till 
möjligheten att lösa eller i varj e fall klarlägga oli
ka problem med hjälp av vetenskapliga undersök
ningsmetoder. Men bakom uppläggningen av in
stitutets arbete ligger naturligtvis också en stark 
övertygelse hos dess huvudmän att man själv och 
andra har allt att vinna på att alla fakta redovisas 
så klart, tydligt och full ständigt som möjligt. 

Man kan naturligtvis fråga sig varför man un
der dessa omständigheter från industrins si da 
överhuvudtaget startade ett särskilt forsknings
institut. Kunde man inte lika väl ha anslagit me
del till forskning vid universitet och högskolor? 
Anledningarna härtill var flera men av grundläg
gande betydelse har varit att man genom att ha 
tillgång till ett eget forskningsinstitut kunnat in
rikta ekonomernas intresse på sådana problem
ställningar/ som man kände var särskilt väsent
liga ur industrins synvinkel. Institutets uppgift är 
ju inte att bedriva ekonomisk forskning i största 

allmänhet, utan att syssla med sådana problem 
som är av speciellt intresse ur industriell synvin
kel. Detta blir knappast möjligt om inte- forskar
na har en intim kontakt med dem som formar den 
industriella delen av vårt samhällsliv och har att 
brottas med dess problem. 

Vad som nu sagts skall inte fattas så att insti
tutet s. a. s. successivt eff ektuerar beställnings
order på forskning, vilka inlämnas från huvud
organisationerna. Så går det som regel inte till 
och kan inte gå till. Initiativet till nya forsknings
projekt tas i mycket stor utsträckning av institu
tet självt. Bakom dessa initiativ ligger dels fors
karens känsla av att ett visst problem med hänsyn 
till vetenskapens allmänna utveckling är frukt
bart att ta upp, dels det intryck han i sin kontakt 
med industrin har fått av att denna problemställ
ning berör ur det praktiska livets synvinkel vä
sentl iga förhållanden. 

Man möter stundom vetenskapliga renlevnads
män för vilka tanken, att det arbete de håller på 
med kan ha någon praktisk betydelse, är motbju
dande. Denna pretentiösa inställning är oss främ
mande i vårt fo rskningsarbete. För institutet är 
det i stället i hög grad stimulerande att veta att de 
frågor som behandlas rör problem som är vä
sentliga för den praktiska verksamheten ute i in
dustrin. Märkvärdigt vore väl också annat. Det 
ligger dock i sakens natur att syftet inte kan vara 
att på vetenskaplig väg komma fram till rekom
mendationer om hur man bör handla i ett visst 
fall - sådana slutsatser kan man inte dra -
men det är att hoppas att de framlagda resulta
ten skall kunna tj äna till vägledning och stimu
lans för dem som har att fatta besluten. 

Strukturutredningar och långsiktsproblern 

U nder större delen av de första tio åren av in
stitutets verksamhetstid var professor Ingvar 
Svennilson dess chef och kom helt naturligt att 
dominera dess verksamhet. Det är i hög grad han 
som byggt upp institutet och givit det dess nuva
rande form och :inriktning. En viktig insats un
der denna första period gjorde också Industriför
bundets nuvarande direktör, Axel Iveroth, som 
var institutets sekreterare från '939 och fram till 

' 946. 
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Huvuddelen av institutets forskningsverksam
het har under hela dess tid ägnats åt långsiktiga 
problemställningar. Det är förändringarna på 
lång sikt av näringslivets och särskilt industrins 
struktur och arbetsmetoder som stått i centrum 
för forskningsintresset. Ett typiskt sådant lång
siktigt problem är arbetskraltsförsörjningen. Ar 
1946 publicerade Gösta Ahlberg och Ingvar Sven
nilson sin utredning om Sveriges arbetskraft och 
den industriella utvecklingen. Arbetet fullföljdes 
genom en speciell arbetskraltsbalans för Norr
land och några år därefter togs probleme:: upp till 
förnyad behandling av E rik Höök i hans bok om 
befolkningsutveckling och arbetskraftsförsörj
ning. Ett led i detta studium av arbetsmarknaden 
och dess problem var också den undersökning 
som författaren av denna artikel gjorde av 
»Flykten från skogsbygden». Det var en special
undersökning av befolkningsomflyttningen i Klar
älvsdalen. 

Den s. k. Norrlandsfrågan kan också sägas vara 
ett långsiktigt ekonomiskt strukturproblem. Pro
blemstä.llningarna i anknytning härtill kom att un
der fler a år sysselsätta utredningsinstitutet under 
dess första verksamhetstid. Forskningsarbetet re
sulterade i en serie publikationer, sträckande sig 
från allmänna översikter av typen »Norrland, na
tur, bef olkning och näringar» till specialstudier 
av typen »Den norrländska skogsnäringens kon
junktur känslighet under mellankrigsperioden». 

E tt problem, som inte minst under 40-talet stod 
i centrum av diskussionen, var frågan om den in
dustriella strukturen ; produktionsstrukturen, stor
leksstrukturen, försäljningsstrukturen osv. Ge
nom det ekonomiska livets utveckling kommer 
förutsättningarna för den industriella produk
tionsapparatens uppbyggnad ständigt att ändras 
och det är ett väsentligt och svårbemästrat pro ~ 
blem hur denna apparat skall kunna anpassa sig 
till de ändrade förutsättningarna så smidigt, 
snabbt och smärtfritt som möjligt. En viktig för
utsättning för att man skall kunna diskutera hur 
denna anpassning skall kunna ske och hur olika 
åtgärder från näringslivets sida och samhällets 
politik kan tänkas påverka den, är givetvis att 
man h~r en klar, bild av hur det kommit sig att 
den fått sin speciella karaktär. 

Det framstod mot denna bakgrund som en vik-

tig uppgift för utredningsinstitutet att göra kart
läggningar av olika branschers struktur. Detta 
ledde till en omfattande och djupgående forsk
ningsverksamhet som resulterade i ett flertal stora 
monografier. Ar '943 kom Axel Iveroths över
sikt om småindustri och hantverk i Sverige. 1946 
publicerade Folke Kristenson sin »Studie i svens
ka textila industriers struktur». Rickard Elinders 
undersökning om den svenska skoindustrin kom 
'948 och '955 slutligen utredningen om den ke
miska industrin, som hade Alv Elshult till huvud
författare. Ett led i denna serie av undersökning
ar kan också Odd Gulbrandsens utredning om 
strukturomvandlingen i jordbruket sägas vara. 
Den publicerades våren ' 957. 

E n samlad bild av de krafter som driver fram 
den industriella omvandlingen strävade Erik Dah
men att ge i sin undersökning om »Svensk in
dustriell företagarverksamhet», som publicerades 
1950. Det rör sig här om ett mycket ambitiöst och 
stort upplagt forskningsarbete, som under några 
år tog en stor del av institutets resurser i anspråk. 
Undersökningen ville ge en allmän bild av den in
dustriella produktionsomvandlingen under mellan
krigsperioden mot bakgrunden av förhållandena 
före det första världskriget. Den analyserade till
komsten av nya varor och nya produktions- och 
distr ibutionsmetoder och hur bortfallet av gamla 
varor och gamla metoder ägde rum. Den industri
ella företagsbildningen, företagsutvecklingen och 
företagsdöden under mellankrigstiden togs upp 
till ingående behandling. 

I slutet på 40-talet startades inom institutet ett 
omfattande forskningsprojekt under rubriken 
»Utvecklingslinj er i svensk ekonomi». Det stod 
under ledning av J onas Nordenson. Vad man här 
syftade till var att analysera och diskutera lång
siktiga utvecklingstendenser och problem inom 
den svenska samhällsekonomien under det när
maste decenniet. Man ville på så sätt få en bild 
av de fortgående föränd ringarna i de grundläg
gande förutsättningarna för den ekonomiska verk
samheten samt det sätt på vi lket detta verkar om
vandlande på samhällsekonomien. Uppläggningen 
innebar att man riktade blicken bortom de förhål 
landen som omedelbart påverkar den industriella 
verksamhetens utveckling för att studera sådana 
områden, vilkas utveckling på lång sikt måste bli 
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av avgörande betydelse för förändringarna inom 
den industriella sektorn av näringslivet. 

I två undersökningar belystes sålunda ingåen
de förhållandena och utvecklingstendenserna inom 
det svenska transportväsendet och det svenska 
distributionsväsendet. Ett annat led i undersök
ningsarbetet var Erik Hööks tidigare omnämnda 
undersökning av befolkningsutveckling och ar
betskraftsförsörjning. Den framtida ekonomiska 
utvecklingen påverkas i hög grad av hur de eko
nomiska resurserna - inkomsterna - fördelas 
mellan olika grupper i samhället. I en särskild 
utredning tog man därför upp inkomstfördel
ningen i Sverige till närmare belysning. 

Av avgörande betydelse för den framtida ut
vecklingen av industrin i Sverige är givetvis hur 
konsumenternas efterfrågan kommer att inriktas 
på olika varor i framtiden. Ett viktigt led i den nu 
behandlade serien av undersökningar var därför 
en utredning om konsumtionen. Detta blev inled
ningen till ett synnerligen omfattande forsknings
arbete som resulterade i den undersökning av 
»Den privata konsumtionen i Sverige 1931- 65» 
som institutet publ icerade våren 1957. 

Forskningsverksamhetens nuvarande 

uppläggning 

Till Industriens Utredningsinstitut är för när
varande knutna 28 personer. 15 av dessa är aka
demiker, som på heltid sysslar med forsknings
och utredningsverksamhet vid institutet, 8 perso
ner har kameral och kontorsteknisk utbildning 
och svarar för räkne- och skrivarbetet i samband 
med undersökningarna. Återstående 5 utgörs av 
\'etenskapsmän S0111 tidigare varit anställda vid 
institutet och som har en lång erfarenhet av forsk
ning. De är nu antingen tillfälligt knutna till in
stitutet i samband med någon speciell undersök
ning eller biträder fortlöpande som rådgivare vid 
uppläggningen och genomförandet av olika un
dersökningsprojekt. 

Den verksamhet som institutet för närvarande 
bedriver och som är planerad för de närmaste 
åren innebär att linjerna från det tidigare forsk
ningsarbetet följs vidare. Institutets forskning kan 
delas på tre huvudområden som kan karakterise-

ras med rubrikerna Industriellt framåtskridande, 
Den framtida marknaden och Arbetsmarknads
problem. Ett fjärde och mycket väsentligt arbets
område för institutet är löpande statistik samt ser
vice och snabbutredningar med aktuell anknytning. 

Det industriella framåtskridandet 

Detta är givetvis ett centralt område för in
stitutets arbete. Av här pågående utredningar kan 
nämnas den undersökning rörande industrins ka
pitalförsörjning som för närvarande är under ar
bete och som leds av docenten Erik Dahmen. Till
sammans med Konjunkturinstitutet, Jordbrukets 
Utredningsinstitut och Stockholms Högskola del
tar institutet i arbetet på uppställandet aven 
svensk input-output-tabell. I anslutning härtill 
kommer inom institutet att företas en specialun
dersökning av den svenska verkstadsindustrin 
och göras försök att uppställa en mer detaljerad 
tabell för denna del av den svenska industrin. 
Planer föreligger också på andra specialunder
sökningar av förhållandena inom denna brans.ch, 
som spelar en så central roll för den svenska 
industrin och det svenska näringslivet. 

Den framrida marknaden 

För det moderna industriföretaget är ett lång
siktigt handlande en nödvändighet. En grundläg
gande förutsättning för att det skall vara möj ligt 
att lägga upp investerings- och andra planer på 
lång sikt är att man kan bilda sig en uppfattning 
om hur marknaden för de egna produkterna kom
mer att te sig i framtiden. Den ovan nämnda sto
ra undersökningen om utvecklingen av den pri
vata konsumtionen i Sverige avser att vara ett 
grundmaterial för sådana långsiktsbedömningar. 
Insti tutet ansåg emellertid inte sin uppgift avslu
tad i och med att undersökningen presenterades 
förra våren. 

För det första är det tydligt att de bedömning
ar av framtiden som man kan göra och som görs 
i denna bok med nödvändighet måste vara behäf
tade med stor osäkerhet. Allteftersom nya fakta 
blir tillgängliga är det därför angeläget att revide
ra prognoserna så att företagen vid varje tillfälle 
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har tillgång till den »bästa gissning» om f ramti
den) som det då är möjligt att göra. J nstitutet 
har därför för avsikt att successivt revidera de 
framtidsbedömningar som har gjorts i den ovan
nämnda undersökningen. 

Den indelning av marknaden som gj ordes i den
na utredning kom helt naturligt att ansluta sig till 
den indelning som tedde sig naturl ig ur konsu
menternas synvinkel. Detta innebär t. ex. att man 
försöker föra samman sådana varor och tjänster 
som utgör en planeringsgrupp ur konsumtions
synpunkt, dvs. de är av typen tvätt och ren
göring, nöjen etc. Det är dock tydligt att inom 
varje sådan grupp kan finnas varor 50111 tillver
kas av sinsemellan mycket olika slag av indu
strier. En viss industrigren kan därför i vissa 
fall återfinna sina varor inom en mängd av de 
konsumtionsgrupper som bearbetats. Ur produ
centens synvinkel är det givetvis önskvärt att f öl-a 
samman aHa dessa olika delgrupper, så att han 
kan få en bild av sin totala marknad. Ä ven a\' 
detta skäl f inns det anledning att arbeta vidare 
på det mater ial som nu samlats. 

Institutet avser därför att på lång sikt fortlö
pande syssla med studier rörande den framtida 
marknaden. Detta arbete pågår för närvarande. 
Det har sålunda gjorts specialundersökningar av 
efterfrågan på televisionsapparater. För några år 
sedan startades vidare en stor undersökning rö
rande efterfrågan på bilar - det mest dynamiska 
inslaget i den svenska konsumtionsutvccklingen. 
De första resultaten från denna undersökning 
publicerades våren 1956. Manuskriptet till den 
slutliga redogörelsen har nu blivit färdigställt och 
kommer att publiceras under våren. E tt led i det
ta arbete är också den specialundersökning av den 
textila konsumtionen som institutet gjort på upp
drag av den inom textilindustrin tillsatta s. k. 
partsutredningen. Denna utredning kommer att 
publiceras inom den närmaste tiden. 

Arbetsmarknadsproblem 

Som nämnts ovan är detta ett område som in
stitu tet sysslat med länge. För närvarande på
går och planeras omfattande fo rskningar på den
na sektor. Under våren kommer sålunda en stör-

re intervj uundersökning att genomföras i N orr
köping för att få fram material, som kan bely
sa de faktorer som påverkar människors flytt
ningar mellan olika arbetsplatser. Det är ett be
svärligt problem hur man skall bära sig åt för att 
kunna skapa den nödvändiga rörligheten på ar
betsmarknaden i ett full sysselsättn ings sam häll e 
och denna undersökning vill bl. a. söka klarlägga 
de faktorer som är bestämmande för människors 
handlingssätt när de söker och byter arbete. 

Inst~tutet har vidare sedan några år arbetat med 
en större utredning rörande de ekonomiska verk
ningarna av lönehöj ningar. Denna utredning ba
serar sig på intensivstuclier av ett mindre antal 
företag i vilka forskaren i detalj har försökt föl
ja de fö rändringar i fråga om produktionsmeto
der, prissättning och produktionsinriktning som 
inträder vid en löneförändring. Det har härvid 
visat sig att verkli gheten ganska väsentligt avvi
ker från vad man teoretiskt skulle kunna vänta 
sig. Arbetet med färd igställandet av slutredogö
relsen för denna undersökning pågår för närva
rande. 

Löpande statistik, service och 

snabbutredningar 

Inom institutet utarbetas en hel del statistik rö
rande den ekonomiska utvecklingtn. Det är så
lunda institutet som svarar för Industriförbun
dets produktionsindex) som från månad till må
nad visar förändringarna av produktionen inom 
industrin. Insti tutet sammanställer vidare en or
derstatistik för verkstadsi ndustrin, som två gång
er om året visar läget beträffande orderingång 
och orderstock, För verkstadsindustrin samman
ställs också månatligen uppgifter angående sys
selsättningen. 

Service utgör en inte ringa del av institutets 
arbete och består i att tillhandagå företag, orga
ni sationer etc. med statistiska uppgifter och mind
re utredningar. Institutet svarar sålunda t. ex. 
för den rapport rörande det ekonomiska läget, 
som ligger till grund för diskussionen i företags
nämnderna. En sådan rapport sammanställs tre 
gånger om året. Till serviceuppgiften kan också 
räknas de talr ika föredrag om olika aktuella eko-
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nomiska problem, som hålls av institutets medar
betare samt deras deltagande som experter i stat
liga utredningar o. dyl. 

Helt naturligt uppkommer från tid till annan 
problem som kräver undersökning, men där en 
mer djupgående forskningsinsats inte är lämplig 
eller möjlig. På institutets arbetsprogram upptas 
då och då sådana undersökningar. Bland för när
varande pågående kan nämnas det utredningsar
bete i anslutning till de europeiska integrations
strävandena som leds av professor Ingvar Sven
nilson och som under hösten 1957 resulterade i en 

preliminär rapport med titeln »Sveriges industri 
och europamarknaden». En annan undersökning 
som är i viss mån av samma typ och som för när
varande befinner sig på planeringsstadiet är en 
utredning om den offentliga sektorns expansion. 
Avsikten är här att ge en statistisk redovisning 
för de faktiska förhållandena samt att närmare 
söka ka rtlägga på vilka områden denna utbyggnad 
varit särskilt framträdande och vilka faktorer som 
kan tänkas ha varit bestämmande för utveckling
en. 


